
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. GESTIONE OPERATIVA NEXTGENERATIONEU E 
SISTEMI INFORMATIVI AI SENSI DELLA DELIBERA N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE PORTALE REGIONALE SINTEL DI 
INTEGRAZIONE  SOFTWARE  NEXI  PAYMENTS:  OPZIONE  CUP  LOMBARDIA 
PER MODULO PAGAMENTO POS (MPP)  



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO quanto segue:

- la  scrivente  ASST  Garda  ha  ad  oggi  in  uso  un  modulo  di  pagamento  POS  (MPP),  soluzione 
centralizzata  di  gestione  POS  per  l’utilizzo  di  terminali  integrati  al  sistema  legacy  aziendale  e 
connessi al sistema pagoPA e fornita dalla società Nexi Payments spa di Milano;

- tale modulo risulta coperto da un contratto di manutenzione (approvato con determina n. 212/2023) 
con la stessa Nexi Payments spa per un periodo di 48 mesi e avente scadenza il 31.12.2026;

- per  consentire  agli  enti  pubblici  aderenti  al  sistema  PagoPA  di  accettare  pagamenti  anche  tramite 
canale  fisico,  Nexi  ha  realizzato  il  servizio  POS@pagoPA  come  parte  di  un’infrastruttura  che  si 
avvale di un processo certificato. Il terminale POS@pagoPA è in grado di acquisire l’identificativo 
univoco  di  versamento  (IUV)  oggetto  del  pagamento  e  il  codice  fiscale  dell’Ente  Creditore  (CF 
ENTE) per veicolare queste informazioni, tramite tutti gli attori coinvolti nel processo, fino all’Ente 
Creditore per la successiva riconciliazione contabile;

- lo scenario nel quale si inquadra il servizio in oggetto è quello in cui l’Ente Creditore ha adottato la 
componente software Nexi, denominata “Modulo Pagamento POS (MPP)” per gestire centralmente, 
tramite i propri sistemi, i terminali POS@pagoPA situati presso i propri sportelli presidiati, ed ha la 
necessità di far integrare il nuovo CUP unico della Regione Lombardia;

- è di conseguenza necessario garantire quanto in oggetto provvedendo alla relativa 
contrattualizzazione;

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi e la normativa nazionale in materia di 
contenimento  della  spesa,  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la  possibilità  di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia Aria Spa;

- l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  Convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa,  ovvero  dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

EVIDENZIATO che la struttura del mercato è caratterizzata dalla proprietà esclusiva dei codici sorgente da 
parte  della  Società  Nexi  Payments  Spa,  e  la  soddisfacente  performance  dimostrata  nell'esecuzione  del 
contratto di manutenzione in essere rendono questa società l'unica scelta percorribile. In questo scenario non 
risulta infatti possibile affidare il servizio a soggetti diversi, considerato l'elevato grado di integrazione del 
software con i processi aziendali confermando la necessità di affidare quanto in oggetto. Una sostituzione 
comporterebbe un impatto importante sulle attività, mettendo a rischio gli investimenti realizzati e 
richiedendo un ripensamento completo dei processi.

DATO  atto  che  nessuna  convenzione  CONSIP  e/o  ARIA  risulta  attualmente  attivata  per  il  servizio  in 
argomento; 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse, garantire l’integrazione in oggetto;



TENUTO  CONTO  che,  in  considerazione  dell'importo  presunto  dell'affidamento  -  stimato  al  di  sotto  dei 
40.000,00 Euro (IVA esclusa), la scrivente SC ha attivato apposita procedura per l'affidamento diretto della 
fornitura come consentito dall’art. 50, co. 1 lett. B), del D.L. n. 36/2023;

PRESO  ATTO  che  è  stata  pertanto  pubblicata,  sulla  piattaforma  telematica  regionale  Sintel,  apposita 
procedura  ID  n.  196775794  cui  è  stata  invitata  la  ditta  Nexi  Payments  spa,  società  presente  tra  l’elenco  
fornitori del portale Regionale stesso e titolare del contratto di manutenzione in essere e in premessa indicato;

DATO ATTO che entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta è pervenuta mediante 
piattaforma  Sintel  la  proposta  della  Nexi  Payments  spa  (agli  atti  presso  la  scrivente  SC)  per  un  importo 
complessivo di € 1.550,00 (iva esclusa);

RAVVISATA  pertanto  la  necessità,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  di  provvedere  a  quanto  in 
oggetto  per  un  importo  complessivo  di  €  1.891,00  (IVA  inclusa)  alle  condizioni  di  fornitura  allegate  alla 
predetta procedura Sintel ID n. 196775794;

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta Nexi Payments 
spa di Milano;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Ing. Marta Carubelli, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Nexi Payments spa 
di Milano quanto in oggetto (alle condizioni presenti sulla procedura Sintel ID n. 196775794) per un 
importo complessivo di € 1.891,00 (IVA inclusa) con possibilità di rescissione contrattuale nel caso 
di attivazione di nuova gara ARIA e/o CONSIP;

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi del comma 1 dell’art. 114, del D. Lgs. 
n. 36/2023, Daniele Lauro cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato
articolo;

3. di  dare  mandato  alla  S.C.  Gestione  Operativa  Nextgenerationeu  e  Sistemi  Informativi  per  la 
comunicazione del presente provvedimento a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i 
successivi adempimenti di competenza;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  omnicomprensivi 
€1.891,00 (iva compresa), verrà registrato nella contabilità aziendale del 2025 al conto “servizio di 
assistenza  software”  codice  1310001040  ed  al  budget  ospedaliero  denominato  “Integrazione  Nexi 
payments con CUP Lombardia per pagamenti POS (MPP)”, come segue:



2025/1310001040/INF /T2500260 € 1.891,00

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  controllo  del  Collegio  Sindacale,  in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di  disporre,  a  cura  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  la  pubblicazione  all'Albo  pretorio  on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C. 

GESTIONE OPERATIVA NEXTGENERATIONEU E SISTEMI INFORMATIVI
(Ing. Marta Carubelli)


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

		2025-02-27T11:54:52+0000




